A SILVA DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSESSORIA
CNPJ Nº 27.292.357/0001-47 – IE Nº 87.343.839 – IM Nº 002020113090

RUA: LUIS DE CAMÕES - Nº 40 – NOVA PIAM – CEP: 26.165–130
 BELFORD ROXO – RJ

TELEFONE: (21) 97915-1544 / (21) 96449-2952 / 2758-5156 – R2 VEÍCULOS

Ao
Ilustríssimo Sr. Pregoeiro e Equipe de Apoio

Pregão Presencial nº 90004/2025 Prefeitura Municipal de Volta Redonda
Processo Administrativo nº 6826/2024

A empresa A SILVA DOMINGUES COMERCIO E COMERCIO E SERVIÇOS DE ASSESSORIA, inscrita no CNPJ nº
27.292.357/0001-47, sediada na Rua Luís de Camões nº 40, Nova Piam, Belford Roxo/RJ neste ato, representada pelo
seu Sócio Administrador ATOS SILVA DOMINGUES, portador da identidade nº 214028714 (Detran-RJ) e CPF nº
110.548.507-20 (Detran-RJ), vem respeitosamente, e de forma tempestiva, apresentar Recurso Administrativo em
face da decisão que aceitou os lances das Licitantes AUTO CENTER VINCOL EIRELI inscrita no CNPJ nº
21.934.439/0001-61 e CARPEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA inscrita no CNPJ nº 36.076.776/0002-13.

RECURSO ADMINISTRATIVO

 A empresa A SILVA DOMINGUES COMERCIO E COMERCIO E SERVIÇOS DE ASSESSORIA, ora denominada
RECORRENTE, manifestou intenções nesse sentido por discordar da decisão que aceitou e habilitou as empresas
Licitantes AUTO CENTE VINCOL EIRELI inscrita no CNPJ nº 21.934.439/0001-61 e CARPEÇAS E ACESSORIOS LTDA
inscrita no CNPJ nº 36.076.776/0002-13, pelos fatos e fundamentos que serão expostos.

DOS FATOS E FUNDAMENTOS

 Preliminarmente, faremos algumas considerações a fim de sintetizar as informações, será anexada apenas uma
peça recursal para as RECORRIDAS tendo em vista que ambas incorreram DA INEXEQUIBILIDADE DAS PROPOSTAS: As
licitantes RECORRIDAS apresentaram seus lances e se classificaram para os itens 1, 2, 4, 5 e 6 após a fase de lances e
suas propostas e documentações de habilitação foram solicitadas pelo Ilustre Pregoeiro, ocorrendo que os valores
ofertados pelas RECORRIDAS representam uma média de desconto de  85% do valor orçado pela administração, o
que nos leva a indagação, será que as empresas recorridas conseguirão cumprir com o contrato durante o período de
um ano?

          Certamente que não, esse fato se demonstra nos lances ofertados pela empresa AUTO CENTE VINCOL EIRELI
nos itens 1 e 2, onde a empresa apresentou lances no item 1 valor de R$ 17,90 para serviços “hora técnica” linha leve
e para o item 2 no valor de R$ 19,90 “hora técnica” linha pesada.

           Pode-se observar que a empresa ficou acima dos 50% de desconto do valor orçado pela Administração em
todos os grupos para os quais foi habilitada, ou seja, para todas as propostas há a presunção de inexequibilidade dos
preços.

 END: Rua Luis de Camões, 40 – Nova Piam – Belford Roxo – RJ
Tel’s: (21) 2758-5156/ (21)97915-1544  / (21) 97357-6508 /(21)97357-6508 (ATOS)/(21) 96494-6449 (LÚCIO)

E-mail’s: r2recuperadora@gmail.com - atossilvadomingues@gmail.com

A SILVA DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSESSORIA
CNPJ Nº 27.292.357/0001-47 – IE Nº 87.343.839 – IM Nº 002020113090

RUA: LUIS DE CAMÕES - Nº 40 – NOVA PIAM – CEP: 26.165–130
 BELFORD ROXO – RJ

TELEFONE: (21) 97915-1544 / (21) 96449-2952 / 2758-5156 – R2 VEÍCULOS

      Conforme previsto no edital nos itens: 9.25 “Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou
em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa
comprove a exequibilidade da proposta” e 9.25.1 “No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade
das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração. (Art. 32 da IN 73
de 2022).”

           Adiante dos fatos expostos, que o nobre Pregoeiro solicite as comprovações para verificar a exequibilidade da
proposta da licitante, solicitando a planilha de custo, comprovações com orçamentos no sistema Cilia/Audatex ou
similares e notas de serviços. Os fatos por si só pedem a transparência do processo diante das ofertas de descontos
elevados ultrapassando o previsto no edital correspondente.

Nesse mesmo tópico, vamos destacar os descontos ofertados pela a empresa CARPEÇAS E ACESSORIOS LTDA,
referente aos itens 4, 5 e 6, podemos observar que os descontos ofertados estão exorbitantes, fora da realidade de
mercado, visto que para o item 4 -o desconto aplicado foi 91% para linha leve, item 5 - 85% para linha pesada e item
6 -59% para linha de motocicletas, onde os descontos deverão ser aplicados através da tabela do fabricante.

Seguiremos com a análise, a empresa ficou acima dos 50% de desconto do valor orçado pela Administração
em todos os grupos para os quais foi habilitada, ou seja, para todas as propostas há a presunção de inexequibilidade
dos preços.

Nota-se que o item 4 o valor orçado pela administração foi de R$ 831.732,64 e o desconto ofertados de 91%,
assim administração ficando apenas com o valor de R$ 74.855,94 para fornecimento de peças de linha leve, onde
será atendido as frotas de 7 Secretarias com 102 veículos no período de 12 meses.

 Segundo ponto, mais aprofundado na inexequibilidade a empresa conseguirá fornecer as peças realmente
com esse desconto, lembrando que não se trata só de compra das peças, tem o frete para a entrega, os impostos,
custo operacional tais como funcionários, aluguel, luz, água e internet e etc?

 END: Rua Luis de Camões, 40 – Nova Piam – Belford Roxo – RJ
Tel’s: (21) 2758-5156/ (21)97915-1544  / (21) 97357-6508 /(21)97357-6508 (ATOS)/(21) 96494-6449 (LÚCIO)

E-mail’s: r2recuperadora@gmail.com - atossilvadomingues@gmail.com

A SILVA DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSESSORIA
CNPJ Nº 27.292.357/0001-47 – IE Nº 87.343.839 – IM Nº 002020113090

RUA: LUIS DE CAMÕES - Nº 40 – NOVA PIAM – CEP: 26.165–130
 BELFORD ROXO – RJ

TELEFONE: (21) 97915-1544 / (21) 96449-2952 / 2758-5156 – R2 VEÍCULOS

Nota-se que o item 5 o valor orçado pela administração foi de R$ 885.456,83 e o desconto ofertados de 85%,
assim administração ficando apenas com o valor de R$ 132.818,52 para fornecimento de peças de linha pesadas,
onde será atendido frotas de 6 Secretarias com 65 veículos no período de 12 meses.

s

 END: Rua Luis de Camões, 40 – Nova Piam – Belford Roxo – RJ
Tel’s: (21) 2758-5156/ (21)97915-1544  / (21) 97357-6508 /(21)97357-6508 (ATOS)/(21) 96494-6449 (LÚCIO)

E-mail’s: r2recuperadora@gmail.com - atossilvadomingues@gmail.com

A SILVA DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSESSORIA
CNPJ Nº 27.292.357/0001-47 – IE Nº 87.343.839 – IM Nº 002020113090

RUA: LUIS DE CAMÕES - Nº 40 – NOVA PIAM – CEP: 26.165–130
 BELFORD ROXO – RJ

TELEFONE: (21) 97915-1544 / (21) 96449-2952 / 2758-5156 – R2 VEÍCULOS

Observamos, que no item 6 o valor orçado pela administração foi de R$ 115.823,06 e o desconto ofertados de
59%, assim administração ficando apenas com o valor de R$ 47.487,45 para fornecimento de peças de linha
motocicletas, onde será atendido frotas de 2 Secretarias com 25 veículos no período de 12 meses.

Noutro ponto, questionamos então, que não teria como a RECORRIDA fornecer as peças originais/genuínas
com esses descontos ofertados no certame, visto em orçamento da tabela do fabricante e valores das peças
praticados em mercado, o LICITANTE não terá como arcar com as despesas de pelo menos da compra do insumo
“peça” e fora dos seus custos operacionais, como mencionada a acima.

Destacamos que não estamos com intenções de ofender a Administração e seus servidores, pelo contrário,
estamos demonstrando que aceitar a proposta seria uma ofensa ao princípio da isonomia, eficiência, eficácia,
economicidade e ao interesse público.

Princípio da Eficiência: é definida como a relação entre os produtos (bens ou serviços) gerados por uma
atividade e os custos dos insumos empregados para produzi-los, em um determinado período, mantidos os padrões
de qualidade.

O princípio da economicidade é um princípio constitucional que orienta a gestão dos recursos públicos de
forma eficiente e eficaz, é uma relação de custo e benefício, onde seja realizado de forma consciente e responsável o
uso do recurso público.

 END: Rua Luis de Camões, 40 – Nova Piam – Belford Roxo – RJ
Tel’s: (21) 2758-5156/ (21)97915-1544  / (21) 97357-6508 /(21)97357-6508 (ATOS)/(21) 96494-6449 (LÚCIO)

E-mail’s: r2recuperadora@gmail.com - atossilvadomingues@gmail.com

A SILVA DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ASSESSORIA
CNPJ Nº 27.292.357/0001-47 – IE Nº 87.343.839 – IM Nº 002020113090

RUA: LUIS DE CAMÕES - Nº 40 – NOVA PIAM – CEP: 26.165–130
 BELFORD ROXO – RJ

TELEFONE: (21) 97915-1544 / (21) 96449-2952 / 2758-5156 – R2 VEÍCULOS

DOS PEDIDOS

Diante do exposto, pedimos que seja reconhecido o presente pedido por sua legitimidade, tempestividade e
motivação e que sejam acatadas as seguintes solicitações:

Que seja inabilitadas as propostas das recorridas, AUTO CENTER VINCOL EREIRE e da CARPEÇAS E
ACESSÓRIOS LTDA e que o certame retorne para convocação das demais licitantes.

Que as propostas das empresas AUTO CENTER VINCOL EREIRE e da CARPEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA retorne a
fase de julgamento para que sejam realizadas novas diligências acerca dos valores e descontos ofertados em suas
propostas solicitando planilhas de custos e notas fiscais.

 Caso se julgue improcedente, que se remeta o presente recurso para a autoridade hierárquica superior.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Belford Roxo, 06 de fevereiro de 2025.

A Silva Domingues Comércio e Serviço de Assessoria
Sócio Administrador
Atos Silva Domingues – RG: 21402871-4-DICRJ

 END: Rua Luis de Camões, 40 – Nova Piam – Belford Roxo – RJ
Tel’s: (21) 2758-5156/ (21)97915-1544  / (21) 97357-6508 /(21)97357-6508 (ATOS)/(21) 96494-6449 (LÚCIO)

E-mail’s: r2recuperadora@gmail.com - atossilvadomingues@gmail.com

		2025-02-06T14:13:45-0300